
建设项目竣工环境保护验收调查报告

项目名称：大唐淮南风电场工程项目

委托单位：淮南大唐风力发电有限责任公司

编制单位：安徽禾美环保集团有限公司

二〇二二年一月



大唐淮南风电场工程项目竣工环境保护验收调查报告

建设单位法人代表：徐玉龙

编制单位法人代表：徐建

项目负责人：谷艳

编制人员：谷艳

建设单位：淮南大唐风力发电有限责任公司（盖章）

电话：0551-62239661

邮编：2323152

地址：安徽省淮南市凤台县古店乡

编制单位：安徽禾美环保集团有限公司（盖章）

电话：0551-65544196

邮编：230088

地址：合肥市高新区香樟大道 168号柏堰科技实业园
[...]
集电线路区 4.35 4.35 — — — —

施工生产区 0.04 0.04 — — — —

合计 9.13 9.13 0.90 — 0.90 —

5.3对植物的影响调查

本项目总占地面积为 29.48hm2（其中永久占地 5.21hm2，临时占地 24.27hm2）

占用土地类型主要为耕地和林地。

项目永久占地使以上植物群落的面积有所减少；项目施工过程中，临时堆场

和施工作业占用和破坏较大面积植被；其破坏是永久的，不可逆的，是工程建设

所不能避免的。

经现场勘查与调查，工程区植物以构树、杨树、杉木、紫穗槐、枫杨等乡土



大唐淮南风电场工程项目竣工环境保护验收调查报告

48

树种为主，另外还有人工种植的水稻、小麦、油菜、花生等人工植物，这些植物

种类在工程区域分布广泛。

由于永久占地区域原有生物量较小，建设单位按要求对风电场区的植被采取

有效的植被恢复和耕地异地补偿等措施，丰富当地植被种类，同时按照“占一补

一”等质等量的复耕。本项目建设对当地生态植被的总体影响较小。

5.4对野生动物的影响调查

本工程施工期对野生动物的影响主要表现为：施工现场及其它施工活动如原

材料堆放、土石方的开挖、土石方临时堆放等施工产生的噪声、汽车尾气、施工

人员的活动等都会对生活在本区域内的动物产生一定的影响。本项目主体工程的

兴建过程及与建设工程有关的其它施工活动等将不同程度影响动物的生活。一些

灵敏机警的动物会逃离现场，避免施工活动的影响。

由于风电场区及周边评价范围内自然生态系统基本已不存在，受人类干扰较

为严重，野生动物主要集中在田间地头、沟渠河道和村庄人工植被丛内，不涉及

重点保护动物。

（1）兽类

根据现状调查及查找区域相关资料文献，区域调查到的动物主要有各种农田

鼠类，包括黑线姬鼠、黑线仓鼠、小家鼠、褐家鼠等，以及以鼠类为食的黄鼬和

少量食虫类如东北刺猬、北小麝鼩，食草动物如草兔等，傍晚还可以见到东亚小

伏翼、菊头蝠在天空捕食昆虫， 区域内无重点保护物种分布。

（2）爬行类

本次调查评价区爬行类动物主要龟科、鳖科及蛇科动物，共 8种，爬行类动

物目录见下表。上述蛇类主要分布临水灌木和灌草丛附近，种群数量相对较高，

而其它蛇类种群数量较低。另外，龟鳖类的资源几近枯竭。在对当地居民访问过

程中得知，近年来龟鳖类种类的资源大幅度急剧减少。

（3）两栖类

工程调查评价区两栖类动物比较少，主要为蛙类和蟾蜍类。两栖类中黑斑蛙

（Rana nigromaculata）、金线蛙（Rana plancyi）和中华大蟾蜍（Bufo

bufogargarizans）为省级保护物种。工程建设区域不是黑斑蛙、金线蛙的主要栖

息地，由于区域人类活动频繁，分布数量很少。中华大蟾蜍在国内广泛分布。



大唐淮南风电场工程项目竣工环境保护验收调查报告

49

（4）鸟类

根据现场调查走访的结果和鸟类的生态特征分析，项目区及周边的生活的鸟

类主要在村庄人工次生林、灌丛、耕地及空旷荒地等生境。评价区内的 62种鸟

类中，常见物种有 10种），其中遇见率较高的有白头鹎、灰喜鹊、麻雀共 3种，

均为中小型雀形目鸟类。

经调查，工程施工过程中优化工程布局和施工临时设施布设，加强施工人员

管理，禁止捕杀野生动物，对临时占地及时进行植被恢复，施工结束后，随着施

工活动消失，临时占地的植被恢复，对区域内野生动物的生存环境的不利影响得

到一定程度减缓。本项目所在地只有少量鸟类且无珍稀鸟类，不属于鸟类密集区

域，因此，本项目运营期风电机组对所在地鸟类种群造成影响较小。

5.5水土保持措施调查

项目所在地水土流失以轻度流失和微度流失为主。工程建设对地表和植被的

扰动将造成项目区新增水土流失，主要为：风电机组的开挖、场内道路的修建、

进场道路的扩建对占地范围内的植被和地表土壤造成一定程度的破坏，这会为水

土流失的发生和加剧创造条件；工程产生弃渣，在防护措施没有到位以前，遇暴

雨易造成严重的水土流失。项目在工程建设期间，建设单位建立了以质量管理为

核心的一系列规章制度，并在施工质量保证制度和体系方面，进一步明确了施工

检验、检查的具体方法和要求，落实了质量责任，防止建设过程中不规范的行为，

为保证水土保持工程的质量奠定了基础，为提高工程质量提供了保障。根据调查，

项目水土保持工程与主体工程同时实施，对工程实施了拦挡、截排水、和绿化措

施，基本控制了项目区水土流失。

本项目水土流失防治分区划分为升压站区、风电机组及箱变区、场内道路区、

集电线路区、施工场地区 5个防治分区。

我生态验收调查单位分别对 5个水土流失防治分区进行了水土流失影响调

查，调查情况如下所述：

（1）工程措施

表土剥离 3.17万m3，土地整治 22.82hm2，表土回覆 3.17万m3，雨水管 160m。

项目各分区实施水土保持工程措施数量详见表 5.5-1。

表 5.5-1 工程措施量统计表



大唐淮南风电场工程项目竣工环境保护验收调查报告

50

分区措施 单位 实际完成量

升压站区

表土剥离 万 m3 0.08
土地整治 hm2 0.10

表土回覆 万 m3 0.08

雨水管 m 160

风电机组及 箱变区

表土剥离 万 m3 0.27

土地整治 hm2 2.96

表土回覆 万 m3 0.27

场内道路区

表土剥离 万 m3 1.11

土地整治 hm2 2.24

表土回覆 万 m3 1.11

集电线路区

表土剥离 万 m3 1.67

土地整治 hm2 17.24

表土回覆 万 m3 1.67

施工场地区

表土剥离 万 m3 0.04

土地整治 hm2 0.28

表土回覆 万 m3 0.04

（2）植被措施

本项目实施的植物措施为：种植灌木 37株、种植红花檵木 150m2、马尼拉

草皮 0.06hm2、播种狗牙根草种 0.94hm2。项目各分区实施水土保持植物措施数

量详见表 5.5-2。

表 5.5-2 植物措施量统计表

分区措施 单位 实际完成量

升压站区

栽植石楠 株 22

马尼拉草皮 hm2 0.06

狗牙根草籽 hm2

红花檵木球 株 2

海桐球 株 2

桂花 株 5

香樟 株 6

红花檵木 m2 150
风电机组及箱

变区
狗牙根草籽 hm2

场内道路区 狗牙根草籽 hm2 0.66

集电线路区 狗牙根草籽 hm2 0.28

（3）临时措施

本项目实施的临时措施为：彩条布 13800m、土质排水沟 5964m、临时沉砂



大唐淮南风电场工程项目竣工环境保护验收调查报告

51

池 1座，项目各分区实施水土保持临时措施数量详见表 5.5-3。

表 5.5-3 临时措施量统计表

分区措施 单位 累计

升压站区 彩条布 m2 800

风电机组及箱变区 彩条布 m2 6000

场内道路区
土质排水沟 m 5964

彩条布 m2 2700

集电线路区 彩条布 m2 3800

施工场地区

彩条布 m2 500

土质排水沟 m

沉沙池 座 1

根据安徽滨河水土保持设计咨询有限公司编制的《大唐淮南风电场项目水土

保持监测总结报告》结论：项目建设区占地面积为 29.48hm2，项目建设期内水土

流失总量为 139吨，落实的水土保持防治措施控制和减少了施工过程中的水土流

失，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值，其中：水土流失治理

度 99.9%，土壤流失控制比 1.21，渣土防护率 96.0%，表土保护率 92.8%，林草

植被恢复率 97.9%，林草覆盖率 22.2%。

通过水保、环保措施实施后，工程建设区的水土流失得到控制，减少项目区

土壤流失量，改善区域生态环境，又使施工破坏面得到基本治理，主体工程安全

得到保障。

5.6 生态环境保护调查结论

本项目占地主要为耕地、林地、交通运输用地和水域及水利设施用地，永久

占地为已征地，虽改变当地的部分土地利用现状，但对沿线生态基本没有影响；

项目临时用地使用完毕后已对所占用地及时清理，恢复植被。

经过调查，对当地的生态环境影响较小。



大唐淮南风电场工程项目竣工环境保护验收调查报告

52

6 其他环境影响调查与分析

6.1水环境影响调查

6.1.1施工期水环境影响调查

为了防止因施工带来的水污染，施工单位在施工期已采取了以下措施：

（1）雨季不利于地面开挖作业，工程建设多数停工。

（2）该项目混凝土用料全部采取外购商品混凝土，混凝土直接由供应商采

用混、凝土搅拌车运输到现场使用点，故施工没有建混凝土拌合站，也无需做混

凝土拌合站废水处理。

（3）施工生产区产生的生活污水经化粪池处理后用于周边林地或周边农田

施肥。

因此，本项目施工期的废水对本项目影响较小。

6.1.2运营期水环境影响调查

本工程运行期不产生生产废水，废水主要是风电场运行管理人员产生的生活

污水，生活污水经站内设置的经化粪池+地埋式污水处理设施处理后满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后用于场区绿化。运行期生活污水对

环境无影响。

地埋式污水处理装置工艺采用 “A/O复合生物接触氧化”处理工艺，工程设

计处理水量：1.0m3/h，出水水质要求达到污水综合排放标准（GB8978-1996）一

级排放标准。生活污水处理设备的配置包括格栅池、调节池、潜污泵、酸解池、

一级生化池、二级生化池、二沉池、污泥池、消毒池、风机房、微孔曝气器、电

控柜、液位控制器以及配套的阀门、管道、电缆及护套管等。工艺流程如下：



大唐淮南风电场工程项目竣工环境保护验收调查报告

53

为调查本工程投运后的水环境影响情况，安徽工和环境监测有限责任公司于

2021年 3月 22日~2021年 3月 23日对本工程生活污水进行了监测。具体监测内

容如下：

（1）监测项目：升压站生活污水；

（2）监测布点：污水处理设施进水口、污水处理设施出水口（见图 6.2-1）；

（3）监测因子：pH、COD、SS、氨氮、BOD5、石油类；

（4）监测频次：4次/天，连续 2天。

表 6.1-1 废水监测点位布设图

监测点位 监测位置 监测时间 监测项目

W1 污水处理设施进水口 2天 pH、COD、SS、氨氮、

BOD5、石油类W2 污水处理设施出水口 2天

（5）监测结果：具体监测结果见表 7-2 所示。

表 6.1-2 升压站生活污水水质监测结果 单位：mg/L（pH 无量纲）

检测点位 检 2021.4.27 2021.4.28

污水处理设施

进口

pH（无量纲） 7.19~7.31 7.21~7.34

化学需氧量（mg/L） 1.03×103~1.03×103 1.01×103~1.032×103

悬浮物（mg/L） 64~76 70~84

氨氮（mg/L） 123~127 124~128

生化需氧量（mg/L） 308~315 295~305



大唐淮南风电场工程项目竣工环境保护验收调查报告

54

石油类（mg/L） 0.87~0.88 0.86~0.88

污水处理设施

出水口

pH（无量纲） 7.16~7.33 7.19~7.34

化学需氧量（mg/L） 92~98 90~98

悬浮物（mg/L） 32~39 32~41

氨氮（mg/L） 12.4~13.7 12.9~14.1

生化需氧量（mg/L） 17.9~18.6 17.9~18.6

石油类（mg/L） 0.10~0.11 0.11~0.12

（6）监测结论

根据监测结果显示，升压站生活污水水质能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）一级标准要求。

6.2大气环境影响调查

6.2.1施工期大气污染防治措施影响调查

施工期间路基建设、平整土地、筑路材料运输、物料堆放、装卸等均可产生

不同程度的扬尘污染。

根据调查，施工单位在施工过程中采取了施工路段洒水、废弃土方覆盖等多

项减缓措施。

为尽量避免和减轻施工扬尘对周围大气环境的影响，施工单位采取的防治措

施主要有：

1、施工渣土、建筑垃圾堆放及时的清运，堆放时采取了遮盖、洒水等防尘

措施，运输车辆冲经冲洗后，方可驶出工地；

2、施工项目部制定有防治扬尘污染制度及责任人，做好了洒水抑尘工作；

3、各种施工材料采取了密闭车辆运输。

类比其他工程，施工期路基施工阶段的大气影响较突出，工程施工对沿线大

气环境产生的是暂时的影响，大气环境质量在施工结束后已经恢复。项目施工期

施工未对沿线环境空气质量造成较大影响，也无居民举报事件。

6.2.2运营期大气环境影响调查

项目运行期无生产性废气产生，仅升压站食堂产生少量油烟。建设单位在升

压站一层设置了职工食堂并配套安装了静电油烟净化器+4m高排气筒。本次评价



大唐淮南风电场工程项目竣工环境保护验收调查报告

55

委托安徽工和环境监测有限责任公司对食堂产生的废气进行检测，具体监测内容

如下。

（1）监测点位

食堂油烟净化器进出口（图 6.2-1中 G1、G2）

（2）监测项目：油烟

（3）监测频率：设施正常作业时间段，连续采样 5次，每次 10min，连续 2

天。

表 6.2-1 废气监测布点一览表

序号 监测点位 监测时间 监测项目

G1 油烟净化器（进口） 2天
油烟

G2 油烟净化器（出口） 2天

图 6.2-1 升压站监测点位示意图

（5）监测结果：具体监测结果见表 6.2-2 所示。

表 6.2-2 升压站食堂油烟监测结果

检测点位 检 2021.4.27 2021.4.28

油烟净化器 标干流量（m3/h） 310~318 303~310



大唐淮南风电场工程项目竣工环境保护验收调查报告

56

注：油烟净化器无法对进口烟气进行取样，故无油烟净化器进口数据。

（6）监测结论

根据监测结果可知，食堂油烟废气排放满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）相关标准（最高允许排放浓度 2.0mg/m3）。

6.3声环境影响调查

6.3.1施工期声环境影响调查

施工噪声主要来源于施工机械及运输噪声。根据调查，施工期间的噪声防治